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[Arup.] 
lande, der ligesom Danmark har en direkte 
interesse i, at udnyttelsen af naturfore- 
komsterne under havbunden bliver lagt i 
et folkeretligt fast leje. I øvrigt gælder ret- 
tighederne ifølge konventionen ikke alene 
udnyttelsen af forekomster under hav- 
bunden, men også udnyttelsen af fore- 
komster på havbunden, hvilket vil sige, at 
når de tekniske fremskridt går videre og 
der er mulighed for at foretage en syste- 
matisk dyrkning af havbunden, vil f. eks. 
dyrkningen af alger og andre maritime plan- 
ter høre med til det område, som Danmark 
har eneret på, også selv om det ligger uden 
for det territoriale farvand. 

Årsagen til, at de danske rettigheder 
ønskes fastslået allerede nu, er som nævnt 
bevillingshaverens interesse i at kunne fort- 
sætte det arbejde, han allerede har indledt, 
men det har utvivlsomt også en udenrigs- 
politisk betydning, at Danmark f. eks. før 
sin indtræden i fællesmarkedet, hvis ud- 
viklingen skulle gå så lykkeligt, har gjort 
retsstillingen klar. 

Der er store internationale interesser kon- 
centreret oni de muligheder, som jeg har 
omtalt her, og som først og fremmest ligger 
i en udnyttelse af de forekomster, man reg- 
ner med at finde under havbunden på Nord- 
søen, og vi har derfor grund til at være 
tilfredse med og stolte over, at det er en 
landsmand, som er foregangsmand på dette 
område, der kræver så betydeligé investerin- 
ger og er så betydningsfuldt for den indu- 
strielle udvikling og for beskæftigelsen her 
i landet og dermed for det danske folks vel- 
stand og vor økonomiske uafhængighed. 

Med disse ord skal jeg på mit partis vegne 
opfordre det høje folketing til at vedtage 
det foreliggende forslag til folketingsbéslut- 
ning. ; 

Viggo Hauch: Da mit partis ordfører, dét 
ærede medlem frk Helga Pedersen, el af- 
skåret fra at være til stede i dette møde, 
skal jeg i hendes sted på mit partis vegne 
give den høje regering tilsagn om, at man 
kan regne med mit partis tilslutning til 
ratifikationen af denne konvention. 

Det ærede medlem hr. Arup hår jo netop, 
givet det høje ting en meget grundig og 
fyldig redegørelse både ud fra tekniske og 
ud fra juridiske synspunkter, så jeg skal 

ikke gå i enkeltheder med hensyn til for- 
slaget. Det forekommer mig at være en over- 
ordentlig interessant konvention, ikke mindst % 
fordi den er en nydannelse i folkeretten, men 
også interessant ved rækken af lande, som 
har underskrevet, og måske lige så interes- 
sant ved de lande, der ikke har underskrevet 
forslaget til konventionen. Der er i denne 
forbindelse enkelte spørgsmål, som vi kunne, 
tænke os at rejse over for den høje regering, 
og jeg går ud fra, at forslaget vil blive hen- 
vist til en kort udvalgsbehandling. Under 
denne udvalgsbehandling vil vi positivt 
medvirke til at nå til ratifikationen af kon- 
ventionen. 

Ole Bjørn Kraft: Det gælder jo om disse 
internationale konventioner, at der ikke kan 
foretages ændringer i dem, men at man enten 
må sige ja eller nej. 

Det konservative folkeparti mener, at der 
er gode grunde for, at Daninark siger ja 
til at ratificere denne konvention om sok- 
kelen og Danmarks højhedsret over en del 
af den. Blandt disse grunde er der den, at 
Danmark faktisk har interessseret sig meget 
for dette spørgsmål om sokkelen, således 
som det er nævnt i udenrigsministerens frem- 
sættelsestale. Udenrigsministeriets rådgiver 
i folkeret, dr. jur. Georg Qohn, har beskæf- 
tiget sig meget indgående med spørgsmålet 
og har i 1952 fremlagt et interessant doku- 
ment, som jeg, da jeg dengang var udenrigs- 
minister, havde lejlighed til at 홢 jeg vil 
ikke sige sætte mig ind i, men gøre et forsøg 
på at forstå noget af, da det var et meget 
omfattende, meget indgående og, forekom 
det mig, meget interessant dokument, som 
har bidraget til belysning àf de her forelig- 
gende problemer. Den anden grund, der er 
af mere praktisk karakter og måske derfor 
også mere tungtvejende, er naturligvis, at 
der fra Dansk Boreselskab er sket en hen- 
vendelse, idet dette selskab har ment, at 
der er værdier i sokkelen både af den ene 
og den anden karakter, også med hensyn til 
olieudvinding og gasudvinding, som kan 
blive til Danmarks gavn, hvis vi vedtager 
at ratificere denne konvention, og der er 
sikkert meget derom. Det er et område, som 
man ikke er ekspert i. Men det er ganske 
ejendommeligt at lægge mærke til, således 
som det også blev nævnt af den ærede 
socialdemokratiske ordfører, at der i en 


